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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170). 
β.  της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α’ 94) 
γ.  της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α’ 69)  
δ.  του Π.Δ 111/2014 (ΦΕΚ Α’ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
ε.  του άρθρου 6 της υπ’ αριθμ. Δ6Α1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β’ 865, 1079 και 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία ορισμένων από αυτές», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ.της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, 

4. Την από 14/11/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανή προσφυγή του …………  

με ΑΦΜ: …………, που κατοικεί στο Ηράκλειο Κρήτης, επί της οδού …………, τ.κ 71409, κατά 

της από 30/08/2017 Πράξης Προσωρινού Διορθωτικού Προσδιορισμού ΦΠΑ, καθώς και τις 
από 17/10/2017 Πράξεις Προσωρινού Προσδιορισμού Προστίμου ΚΒΣ και ΦΠΑ αντίστοιχα, 
χρήσης 2006, που εξέδωσε ο προϊστάμενος της ΔΟΥ Ηρακλείου, και τα προσκομιζόμενα με 
αυτή σχετικά έγγραφα 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής, 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α5 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης, 
 
 
 

Επί της από 14/11/2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανούς προσφυγής του 

………… με ΑΦΜ: …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, μετά δε τη μελέτη και την 
αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 
λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Σύντομο Ιστορικό 
Με το από 17/10/2017 Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου, που κοινοποιήθηκε στον προσφεύγοντα 
μαζί με τις προσβαλλόμενες προσωρινές πράξεις στις 26/10/2017, ο προϊστάμενος της ΔΟΥ 
Ηρακλείου, καλούσε τον προσφεύγοντα εντός είκοσι (20) ημερών να υποβάλει τις απόψεις του 
σχετικά με τις διαπιστωθείσες παραβάσεις που προέκυψαν μετά από έλεγχο με βάση την υπ’ 
αριθμ. ………… /07-09-2016 εντολή ελέγχου του ίδιου προϊσταμένου, προσκομίζοντας κάθε στοιχείο 

σχετικό με την υπόθεση, καθόσον από τον έλεγχο είχε ήδη διαπιστωθεί η λήψη και καταχώρηση 
στα βιβλία του έξι φορολογικών στοιχείων, εκδόσεως της επιχείρησης «………… - ΑΦΜ: …………», 

συνολικής αξίας 74.471,70€, τα οποία είναι εικονικά, δεδομένου ότι αφορούν συναλλαγές 
ανύπαρκτες στο σύνολό τους, πλην όμως ο προσφεύγων κατέθεσε την παρούσα ενδικοφανή 
προσφυγή, επικαλούμενος παραγραφή του δικαιώματος του δημοσίου για καταλογισμό φόρων και 
προστίμων στη χρήση 2006. 
 
Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 63§1 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) ορίζεται ότι: «Ο υπόχρεος, εφόσον 
αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής 
άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής 
διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 
φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα 
έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία 
του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του 
προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση 
άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
προέδρου πρωτοδικών του διοικητικού πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περίπτωση δ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 6 
του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, όπως εκάστοτε ισχύει». 
 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 1§1 της ΠΟΛ.1002/31-12-2013 (ΦΕΚ Β’ 55/16-01-2014) 
Απόφασης του Υπουργείου Οικονομικών, ορίζεται ότι «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή 
σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 01/01/2014 και εφεξής σε βάρος του από την Φορολογική Διοίκηση και 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 του Ν.4174/2013) οφείλει, πριν από 
την προσφυγή του στη Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας. Η 
ενδικοφανής προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια φορολογική Αρχή που εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη». 
 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) ορίζεται ότι: «1) Η Φορολογική 
Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στο φορολογούμενο σημείωμα διαπιστώσεων με τα αποτελέσματα του φορολογικού 
ελέγχου και τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως αιτιολογημένος. Ο 
φορολογούμενος δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα οποία βασίζεται ο διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του σχετικά με τον 
προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου εντός είκοσι ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. 
2) Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός από την 
ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις 
απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού 
προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση 
ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε 
υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού 
του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον φορολογούμενο», και με τις διατάξεις του άρθρου 
62§4 του ίδιου νόμου, ότι: «Ο φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό 
Γραμματέα να υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής προστίμων 
τουλάχιστον τριάντα (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις καταβολής προστίμων για 
διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, 
εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου». 
 
 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) ορίζεται ότι: «1) Η είσπραξη των 
φόρων και των λοιπών εσόδων του Δημοσίου που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα πραγματοποιείται 
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δυνάμει εκτελεστού τίτλου. 2) Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι: α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού φόρου, ο 
προσδιορισμός του φόρου, όπως προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της δήλωσης, β) στην περίπτωση διοικητικού 
προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του φόρου, γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η 
πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού του φόρου, δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η πράξη 
διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, ε) στην περίπτωση προληπτικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προληπτικού 
προσδιορισμού του φόρου, στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, ζ) σε 
περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες πράξεις, η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της 
Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου 
Διακανονισμού». 
 

Επειδή, κατά την έννοια των ανωτέρω διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 με ενδικοφανή 
προσφυγή και περαιτέρω με προσφυγή ενώπιον των διοικητικών δικαστηρίων προσβάλλονται 
μόνο οι εκτελεστές πράξεις οι οποίες εκδίδονται από τις διοικητικές αρχές, εκ των οποίων 
απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών 
(π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου). Τέτοιες δεν αποτελούν οι προσβαλλόμενες 
προσωρινές διορθωτικές πράξεις προσδιορισμού Φ.Π.Α. και προστίμων ΚΒΣ και ΦΠΑ, οι οποίες 
κοινοποιήθηκαν στον προσφεύγοντα μαζί με το Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου, προκειμένου ο 
προσφεύγων να διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του, εντός είκοσι (20) ημερών από την 
«κοινοποίηση» της έγγραφης γνωστοποίησης του σημειώματος διαπιστώσεων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 28 και 62§4 του ν. 4174/2013. Ως εκ τούτου στερούνται εκτελεστότητας και 
δεν μπορούν να προσβληθούν με ενδικοφανή προσφυγή. 
 
 

 

Επειδή κατόπιν των ανωτέρω προκύπτει ότι ο προσφεύγων στρέφεται κατά προσωρινών 
πράξεων, και απαραδέκτως υποβάλλει στην Υπηρεσία μας ενδικοφανή προσφυγή 
καθόσον αυτές δεν αποτελούν εκτελεστό τίτλο, 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

 

Την απόρριψη  της από 14/11/2017 και με αριθμό πρωτ. ………… ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………… με ΑΦΜ: …………, που κατοικεί στο Ηράκλειο Κρήτης, επί της οδού …………, τ.κ 71409, 

ως απαράδεκτης. 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 
απόφαση στον υπόχρεο. 
 
 
 

   
 
 

   

  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
Ακριβές Αντίγραφο  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  Ο προϊστάμενος της Υποδιεύθυνσης 
Διοικητικής Υποστήριξης  Επανεξέτασης              

   

   

  ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
1
 

 

 

                                                      
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


